Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

INDICAÇÃO Nº 1123/2015

Sugere ao Poder Executivo Municipal para que os postes de sustentação de placas de trânsito, denominações de ruas e semáforos sejam furados para evitar acúmulo de água.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, os postes de sustentação de placas de trânsito, denominações de ruas e semáforos sejam furados para evitar acúmulo de água.

[bookmark: _GoBack]Justificativa:

Devido ao crescimento assustador dos casos de Dengue em toda região metropolitana de Campinas, sugerimos a execução desta medida, afim de que não se acumule água nos postes de sustentação de placas de trânsito, denominações de ruas e semáforos, onde esta água parada dentro destes postes pode servir de criadouro do mosquito Aedes Aegypti, transmissor das doenças Dengue e da Chikungunya, basta um pequeno furo na base dos postes para se evitar o acúmulo de água, uma medida simples e eficaz no combate ao mosquito.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de março de 2.015.

Giovanni Bonfim
-vereador-
ae540166-45c4-46c8-876f-f834f09ac824.png
PROTOCOLO 2122/2015 - 19/03/2015 16:18

image1.jpeg

image10.jpeg